

### ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 15. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

### ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบัญชี

#### งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2559

ผู้สอบบัญชี: นายประดิษฐ์ รอดลอยทุกข์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 218 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

สรุปความเห็น: ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของ บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

#### งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2560 และปี 2561

ผู้สอบบัญชี: นางสาวนงราม เลหาอารีดิolk ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4334 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

สรุปความเห็น: ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของ บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

**รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน ประจำปี 2561**

คณะกรรมการบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินของบริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปโดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอและใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังและประมาณการที่ดีที่สุดในการจัดทำรวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัท ได้จัดให้มีและดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพเพื่อให้มั่นใจได้อย่างมีเหตุผลว่าการบันทึกบัญชีมีความถูกต้องครบถ้วนและเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สินของบริษัทฯ

ในการนี้คณะกรรมการบริษัทฯ ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระเป็นผู้ดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงินและระบบการควบคุมภายในและความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีนี้แล้ว

คณะกรรมการบริษัทฯ มีความเห็นว่าระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯโดยรวมมีความเพียงพอและเหมาะสมและสามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลต่อความถูกต้องและสมเหตุสมผลของงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561



นายพนพล มิตินทางกูร  
ประธานกรรมการบริษัท



นายเกรียงไกร เพียรวิทยาสกุล  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

## งบการเงินประจำปี 2561

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2560		ณ 31 ธันวาคม 2559	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	322.30	10.03	243.98	7.37	309.85	10.21
เงินลงทุนชั่วคราว	267.94	8.34	388.15	11.72	574.06	18.92
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	317.18	9.87	537.42	16.22	402.25	13.25
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	906.06	28.19	901.41	27.21	708.55	23.35
สินค้าคงเหลือ	232.61	7.24	347.16	10.48	298.84	9.85
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3.90	0.12	5.46	0.16	7.59	0.25
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,049.99</b>	<b>63.79</b>	<b>2,423.58</b>	<b>73.16</b>	<b>2,301.14</b>	<b>75.82</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	45.60	1.42	26.09	0.79	54.42	1.79
เงินลงทุนระยะยาวที่ติดภาระค้ำประกัน	16.80	0.52	17.20	0.52	17.14	0.56
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	0.06	0.00	0.25	0.01	0.39	0.01
เงินลงทุนในการร่วมค้า	78.88	2.45	48.36	1.46	9.75	0.32
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.30	0.01	0.30	0.01	0.30	0.01
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	675.25	21.01	440.60	13.30	244.96	8.07
สิทธิตามข้อตกลงสัมปทานบริการ	222.26	6.92	233.64	7.05	267.01	8.80
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5.79	0.18	7.38	0.22	9.93	0.33
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7.24	0.23	4.49	0.14	6.83	0.22
ภาษีรอเรียกคืน	12.69	0.39	12.69	0.38	12.69	0.42
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	94.65	2.95	97.47	2.94	109.08	3.59
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4.36	0.14	0.69	0.02	1.27	0.04
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,163.88</b>	<b>36.21</b>	<b>889.17</b>	<b>26.84</b>	<b>733.79</b>	<b>24.18</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,213.87</b>	<b>100.00</b>	<b>3,312.75</b>	<b>100.00</b>	<b>3,034.93</b>	<b>100.00</b>

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2560		ณ 31 ธันวาคม 2559	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	6.98	0.22	30.00	0.91	80.00	2.64
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	959.13	29.84	1,148.57	34.67	871.18	28.71
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	35.31	1.10	-	-	9.48	0.31
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน						
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2.53	0.08	4.97	0.15	6.53	0.22
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	7.44	0.22	27.17	0.90
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.21	0.10	4.98	0.15	3.93	0.13
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,007.16</b>	<b>31.34</b>	<b>1,195.97</b>	<b>36.10</b>	<b>998.29</b>	<b>32.89</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	341.06	10.61	165.70	5.00	34.33	1.13
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	3.01	0.09	2.29	0.07	6.21	0.20
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	39.50	1.23	35.82	1.08	32.97	1.09
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	4.68	0.15	4.72	0.14	5.17	0.17
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>388.25</b>	<b>12.08</b>	<b>208.52</b>	<b>6.29</b>	<b>78.68</b>	<b>2.59</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,395.41</b>	<b>43.42</b>	<b>1,404.49</b>	<b>42.40</b>	<b>1,076.97</b>	<b>35.49</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	750.00	23.34	750.00	22.64	750.00	24.71
ทุนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว	750.00	23.34	750.00	22.64	750.00	24.71
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	879.04	27.35	879.04	26.54	879.04	28.96
<b>กำไร (ขาดทุน) สะสม</b>						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	29.40	0.91	29.40	0.89	26.90	0.89
ยังไม่ได้จัดสรร	162.42	5.05	245.39	7.41	267.96	8.83
ผลต่างจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้น	5.85	0.18	5.85	0.18	5.85	0.19
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(16.77)	(0.52)	(11.22)	(0.34)	17.15	0.56
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>1,809.94</b>	<b>56.32</b>	<b>1,898.46</b>	<b>57.31</b>	<b>1,946.89</b>	<b>64.15</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	8.53	0.27	9.80	0.30	11.06	0.36
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,818.47</b>	<b>56.58</b>	<b>1,908.26</b>	<b>57.60</b>	<b>1,957.96</b>	<b>64.51</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,213.88</b>	<b>100.00</b>	<b>3,312.75</b>	<b>100.00</b>	<b>3,034.93</b>	<b>100.00</b>

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 - 2561**

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,274.15	97.49	1,293.19	77.05	1,226.04	62.24
รายได้จากการให้บริการ	10.85	0.83	366.54	21.84	717.74	36.44
รายได้อื่น	21.95	1.68	18.56	1.11	26.14	1.33
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,306.96</b>	<b>100.00</b>	<b>1,678.29</b>	<b>100.00</b>	<b>1,969.91</b>	<b>100.00</b>
ต้นทุนขาย	1,142.42	87.41	1,118.22	66.63	970.97	49.29
ต้นทุนการให้บริการ	9.94	0.76	325.36	19.39	640.28	32.50
ค่าใช้จ่ายในการขาย	32.24	2.47	26.80	1.60	26.34	1.34
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	151.74	11.61	156.82	9.34	109.29	5.55
ต้นทุนทางการเงิน	7.42	0.57	2.71	0.16	14.40	0.73
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,343.77</b>	<b>102.82</b>	<b>1,629.91</b>	<b>97.12</b>	<b>1,761.28</b>	<b>89.41</b>
กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจาก เงินลงทุนในการร่วมค้าและและรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(36.82)	(2.82)	48.37	2.88	208.63	10.59
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(9.98)	(0.76)	(8.45)	(0.50)	(6.25)	(0.32)
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้</b>	<b>(46.80)</b>	<b>(3.58)</b>	<b>39.93</b>	<b>2.38</b>	<b>202.38</b>	<b>10.27</b>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	0.08	0.01	(19.97)	(1.19)	(39.97)	(2.03)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>(46.72)</b>	<b>(3.57)</b>	<b>19.96</b>	<b>1.19</b>	<b>162.41</b>	<b>8.24</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น:</b> รายการที่ <b>ไม่</b> จัดประเภทรายการใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - ผลขาดทุนจากการประมาณการตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			(3.07)		-	
รายการที่ <b>จัด</b> ประเภทรายการใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม เงินลงทุนระยะยาว	(0.07)		0.29		(0.24)	
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจาก การแปลงค่างบการเงิน	(5.50)		(29.38)		0.01	
<b>กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<b>(5.57)</b>		<b>(32.16)</b>		<b>(0.23)</b>	
<b>กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>(52.29)</b>		<b>(12.20)</b>		<b>162.18</b>	

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)**
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 – 2561**

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(45.47)	20.50	162.95
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1.25)	(0.54)	(0.54)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(46.72)	19.96	162.41

**กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน**
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 – 2561**

รายการ	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี (บาท)	(0.06)	0.03	0.22
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น) *	750,000,000	750,000,000	750,000,000

**งบกระแสเงินสด**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 – 2560**

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(46.80)	39.93	202.38
รายการปรับปรุง			
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.19	15.17	-
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้า	(3.01)	(4.30)	(3.83)
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(1.10)	(2.00)	(8.30)
รายได้ดอกเบี้ย	(2.90)	(4.38)	(4.00)
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	1.34	0.09	(1.45)
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	(1.33)	(9.23)	-
ส่วนเกินมูลค่าพันธบัตรรัฐบาล	0.31	0.31	0.32
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	9.98	8.45	6.25
ค่าเสื่อมราคา	29.05	25.26	21.51
ค่าตัดจำหน่าย	12.71	13.14	12.71
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.13	0.18	(0.83)
ค่าธรรมเนียมธนาคารตัดจ่าย	0.38	0.35	0.94
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	7.70	5.47	5.08
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	7.04	2.36	9.87
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>13.69</b>	<b>90.80</b>	<b>244.46</b>
<b>สินทรัพย์และหนี้สินจากการดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	220.54	(136.96)	375.24
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	(10.85)	(252.23)	(591.32)
สินค้าคงเหลือ	135.02	(48.32)	(85.91)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5.61	2.37	7.83
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	0.19	0.14	0.23
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	2.82	11.62	(109.08)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3.67)	0.58	(12.79)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(183.79)	328.80	186.61
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างและรายได้รับล่วงหน้า	-	-	(20.99)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1.78)	1.05	(2.21)
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	-	-	(0.04)
<b>เงินสด (จ่าย) รับจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>177.79</b>	<b>(2.15)</b>	<b>(7.97)</b>
รับดอกเบี้ย	2.80	3.64	2.21
จ่ายภาษีเงินได้	(14.15)	(36.90)	(29.73)
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(4.02)	(6.46)	(0.44)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>162.43</b>	<b>(41.87)</b>	<b>(35.92)</b>

งบกระแสเงินสด (ต่อ)



สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 – 2561

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(19.51)	28.34	89.29
เงินลงทุนระยะยาวที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	-	-	(11.33)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(158.00)	(455.00)	(289.00)
เงินสดจ่ายลงทุนเพิ่มในการร่วมค้า	(40.50)	(47.06)	(16.00)
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(266.67)	(221.82)	(78.54)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.21)	(0.30)	(3.30)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	282.32	647.96	751.49
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	-	-	0.05
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการหรือบุคคลอื่น	0.15	0.60	1.05
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2.40	1.34	1.86
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(200.02)</b>	<b>(45.94)</b>	<b>445.56</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	-	(11.89)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(30.00)	(80.00)	(160.04)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(43.81)	(123.97)
เงินสดจ่ายชำระคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(4.51)	(6.76)	(6.35)
เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน	(20.71)	(6.47)	(9.89)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	6.98	30.00	151.08
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	208.15	171.99	-
เงินสดจ่ายปันผล	(37.50)	(37.50)	(75.00)
เงินลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	11.16
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>122.41</b>	<b>27.46</b>	<b>(224.90)</b>
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน	(6.51)	(5.51)	2.14
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด(ลดลง)เพิ่มขึ้น - สุทธิ</b>	<b>78.31</b>	<b>(65.86)</b>	<b>186.88</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	243.98	309.85	122.97
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>322.30</b>	<b>243.98</b>	<b>309.85</b>

**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 - 2561

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) (เท่า)	2.04	2.03	2.31
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) (เท่า)	0.76	0.87	1.02
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (Accounts Receivable Turnover) (เท่า)	0.98	1.32	2.08
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (Average Collection Period) (วัน)	372	276	176
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (Inventory Turnover) (เท่า)	8.49	5.90	6.80
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (Average Sale Period) (วัน)	43	62	54
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (Account Payable Turnover) (เท่า)	1.22	1.59	2.46
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (Average Payment Period) (วัน)	299	229	149
<b>ความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin Profit) (%)	11.85%	13.02%	17.11%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (Net Profit Margin) (%)	(0.96)%	1.19%	8.24%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Return on Equity) (%)	(0.54)%	1.55%	8.53%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพการทำงาน (Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (Return on Asset) (%)	(0.31)%	0.93%	5.47%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (Return on Fixed Asset) (%)	4.01%	10.93%	39.40%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (Total Asset Turnover) (เท่า)	0.32	0.54	0.66
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Leverage Ratio)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) (เท่า)	0.77	0.74	0.55

## 16. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### ภาพรวมการดำเนินงานและการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

กลุ่มบริษัท เอสซีไอ อิเล็คทริก จำกัด (มหาชน) มีการดำเนินกิจกรรมดังนี้

- ธุรกิจการผลิตและจำหน่ายตู้สวิตช์บอร์ดไฟฟ้าแรงดันต่ำและแรงดันกลาง วางและอุปกรณ์รองรับสายไฟ โดยมีโรงงานผลิตในประเทศไทยและมีกลุ่มลูกค้าทั้งในและต่างประเทศ
- ธุรกิจการผลิตเสาไฟฟ้าแรงสูง เสาสื่อสารโทรคมนาคม และโครงสร้างเหล็กชุกกัวไนซ์และจำหน่ายอุปกรณ์การเดินสายไฟฟ้าและรับจ้างชุบโลหะ ดำเนินงานโดยบริษัทย่อยในประเทศไทย และมีการเปิดโรงงานใหม่ที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ (“พม่า”)
- ธุรกิจงานบริการรับเหมาก่อสร้างงานโครงการ เช่น โครงการเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) โครงการติดตั้งระบบไฟฟ้าแรงดันสูงพร้อมระบบจำหน่ายไฟฟ้า ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (“สปป.ลาว”)
- ธุรกิจขายกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้จากเขื่อนพลังงานน้ำ ดำเนินงานโดยบริษัทย่อยที่ สปป.ลาว

การลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าระหว่างปี 2561 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- ในเดือนกุมภาพันธ์ 2561 บริษัท เอสซีไอ เมทัลเทค จำกัด (เมียนมา) บริษัทย่อยดังกล่าวมีการเพิ่มทุนจดทะเบียนบริษัทจากเดิมจำนวน 6.40 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็นจำนวน 8.40 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา
- ในเดือนเมษายน 2561 บริษัท ที ยูทิลิตี้ส์ จำกัด การร่วมค้าดังกล่าวมีการเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มหุ้นละ 4.00 สำหรับในหุ้นสามัญ จำนวน 10,125,000 หุ้น เป็นเงินจำนวน 40,500,000 บาท
- ในเดือนมิถุนายน 2561 มีการลงทุนหุ้นสามัญของบริษัท อินเตอร์เอเชีย เทคดิง จำกัด บริษัทย่อยเป็นเงินจำนวน 9.99 ล้านบาท เพื่อดำเนินงานธุรกรรมระหว่างประเทศในการจัดหาวัตถุดิบทั้งในและต่างประเทศให้กับบริษัทในกลุ่ม

### มาตรฐานการบัญชีและข้อสังเกตของผู้สอบบัญชี

ในปี 2561 ในส่วนของเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ (Key Audit Matter) ผู้สอบบัญชีเห็นในเรื่องดังต่อไปนี้

- ความสามารถในการเรียกชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าและมูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกหนี้งานบริการกับหน่วยงานรัฐบาลในต่างประเทศแห่งหนึ่ง (ผู้ว่าจ้าง) ที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการก่อสร้างตามสัญญาก่อสร้างระยะยาวที่ได้หยุดชะงักชั่วคราวเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงขอบเขตงานโดยผู้ว่าจ้าง และผู้ว่าจ้างได้ชะลอการจ่ายชำระเงินตามสัญญา อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารมีหลักฐานสนับสนุนว่างานบริการดังกล่าวยังคงจะดำเนินการต่อไปภายหลังจากที่ผู้ว่าจ้างได้ขอสรุปเกี่ยวกับขอบเขตของงานที่เปลี่ยนแปลงและยอดค้างชำระดังกล่าวจะได้รับชำระจากผู้ว่าจ้าง ดังนั้นผู้บริหารจึงไม่ได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้รายนี้
- การรับรู้รายได้รายการขาย เนื่องจาก เป็นรายการบัญชีที่มีสาระสำคัญและส่งผลกระทบโดยตรงต่อกำไรหรือขาดทุนของกลุ่มบริษัท และเป็นตัวชี้วัดหลักในแง่ผลการดำเนินงานซึ่งผู้ใช้งบการเงินให้ความสนใจ ประกอบกับกลุ่มบริษัทมีรายการขายกับลูกค้าเป็นจำนวนมาก ดังนั้นจึงมีความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได้

# ผลการดำเนินงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม					
	ปี 2561		ปี 2560		เพิ่ม (ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,274.15	97.49	1,293.19	77.05	(19.04)	(1.47)
รายได้จากการให้บริการ	10.85	0.83	366.54	21.84	(355.69)	(97.04)
รายได้อื่น	21.95	1.68	18.56	1.11	3.40	18.31
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,306.96</b>	<b>100.00</b>	<b>1,678.29</b>	<b>100.00</b>	<b>(371.33)</b>	<b>(22.13)</b>
ต้นทุนขาย	1,142.42	87.41	1,118.22	66.63	24.20	2.16
ต้นทุนการให้บริการ	9.94	0.76	325.36	19.39	(315.42)	(96.94)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	32.24	2.47	26.80	1.60	5.44	20.31
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	151.74	11.61	156.82	9.34	(5.08)	(3.24)
ต้นทุนทางการเงิน	7.42	0.57	2.71	0.16	4.71	173.52
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,343.77</b>	<b>102.82</b>	<b>1,629.91</b>	<b>97.12</b>	<b>(286.14)</b>	<b>(17.56)</b>
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจาก เงินลงทุนในการร่วมค้าและ						
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(36.82)	(2.82)	48.37	2.88	(85.19)	(176.11)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(9.98)	(0.76)	(8.45)	(0.50)	(1.53)	18.15
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(46.80)	(3.58)	39.93	2.38	(86.72)	(217.21)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	0.08	0.01	(19.97)	(1.19)	20.05	(100.39)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(46.72)	(3.57)	19.96	1.19	(66.68)	(334.08)
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของ						
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1.25)	(0.10)	(0.54)	(0.03)	(0.71)	131.27
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>(45.47)</b>	<b>(3.48)</b>	<b>20.50</b>	<b>1.22</b>	<b>(65.97)</b>	<b>(321.83)</b>

กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่  
ของปี 2561 มีผลขาดทุนจำนวน (45.47) ล้าน  
บาท โดยมีกำไรลดลงจำนวน 65.97 ล้านบาท  
หรือลดลงร้อยละ 321.83

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 45.47 ล้านบาท  
ลดลง 65.97 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการบริการโครงการที่หยุดรับรู้รายได้ตั้งแต่  
ช่วงกลางปี 2561 อีกทั้งมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและต้นทุนทางการเงินของบริษัท  
ย่อยในประเทศพม่าที่เริ่มดำเนินการช่วงปลายปี 2561

# โครงสร้างรายได้ของกลุ่มบริษัท

(หน่วย: ล้านบาท)

โครงสร้างรายได้	งบการเงินรวม					
	ปี 2561		ปี 2560		เพิ่ม (ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้จากการขาย :</b>						
ธุรกิจผลิตตู้สวิตช์บอร์ดและรางเดินสายไฟ	336.05	25.71	372.58	22.20	(36.53)	(9.80)
ธุรกิจผลิตเสาโครงเหล็กและชุดกัลปีวาไนซ์	906.41	69.35	888.19	52.92	18.22	2.05
ธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังน้ำ (ขนาดเล็ก)	31.69	2.42	32.41	1.93	(0.72)	(2.22)
<b>รวมรายได้จากการขาย</b>	<b>1,274.15</b>	<b>97.49</b>	<b>1,293.18</b>	<b>77.05</b>	<b>(19.03)</b>	<b>(1.47)</b>
<b>รายได้จากการให้บริการ :</b>						
ธุรกิจบริการงานโครงการ	10.85	0.83	366.54	21.84	(355.69)	(97.04)
<b>รวมรายได้จากขายและบริการ</b>	<b>1,285.00</b>	<b>98.32</b>	<b>1,659.72</b>	<b>98.89</b>	<b>(374.72)</b>	<b>(22.58)</b>
รายได้อื่น**	21.95	1.68	18.56	1.11	3.39	18.27
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,306.95</b>	<b>100.00</b>	<b>1,678.28</b>	<b>100.00</b>	<b>(371.33)</b>	<b>(22.13)</b>

หมายเหตุ : \*\* รายได้อื่น ได้แก่ กำไรจากการขายทรัพย์สิน ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากการขายเงินลงทุน เป็นต้น

รายได้จากการขายจากธุรกิจตู้สวิตช์บอร์ด รางเดินสายไฟและอุปกรณ์รองรับ ลดลงจำนวน 36.53 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.80

รายได้จากธุรกิจตู้สวิตช์บอร์ด รางเดินสายไฟและอุปกรณ์รองรับลดลงเนื่องจากความล่าช้าในการอนุมัติสร้างสาธารณูปโภคจากรัฐบาลเช่นโครงการรถไฟฟ้า อีกทั้งการแข่งขันราคาในตลาดค่อนข้างสูง

รายได้จากการขายจากธุรกิจผลิตเสาโครงเหล็กและชุดกัลปีวาไนซ์ เพิ่มขึ้นจำนวน 18.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.05

รายได้จากธุรกิจผลิตเสาโครงเหล็กและชุดกัลปีวาไนซ์เพิ่มขึ้นจากทั้งงานการสร้างโครงสร้างเหล็กเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง (Transmission line) และเสาโทรคมนาคม (Telecom)

รายได้จากการให้บริการ ลดลงจำนวน 355.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 97.04

บริษัทหยุดรับรู้รายได้ตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2561 เนื่องจากโครงการอยู่ระหว่างการเจรจาเรื่องการซื้อขายไฟฟ้าระหว่างรัฐบาล สปป.ลาวและรัฐบาลไทย อย่างไรก็ตามทางฝ่ายบริหารยังคงยืนยันว่างานโครงการดังกล่าวยังจะเดินหน้าหลังจากได้ข้อสรุปจากรัฐบาลทั้ง 2 ฝ่าย

(หน่วย: ล้านบาท)

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	งบการเงินรวม					
	ปี 2561		ปี 2560		เพิ่ม (ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	1,142.42	85.02	1,118.22	68.61	24.20	2.16
ต้นทุนการให้บริการ	9.94	0.74	325.36	19.96	(315.42)	(96.94)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	32.24	2.40	26.80	1.64	5.44	20.31
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	151.74	11.29	156.82	9.62	(5.08)	(3.24)
ต้นทุนทางการเงิน	7.42	0.55	2.71	0.17	4.71	173.52
รวมค่าใช้จ่าย	1,343.77	100.00	1,629.91	100.00	(286.14)	(17.56)

ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นตามราคาสลัด เช่น โลหะสังกะสี ซึ่งเป็นต้นทุนการผลิตเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและเสาโทรคมนาคม รวมถึงการปรับอัตราค่าแรงของพนักงานประจำปี เพื่อให้สอดคล้องกับอัตราค่าแรงขั้นต่ำที่มีการปรับเพิ่มขึ้นช่วงต้นปี 2561 และการเพิ่มจำนวนพนักงานในบริษัทย่อยที่ประเทศพม่า

ต้นทุนการให้บริการลดลงตามสัดส่วนการรับรู้รายได้จากงานโครงการเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) ที่รัฐบาล สปป.ลาว

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจากการปรับเพิ่มอัตราค่าจ้างประจำปี อีกทั้งมีการเพิ่มจำนวนพนักงานขายและค่าใช้จ่ายโฆษณาของบริษัทย่อยในประเทศพม่า

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจากผลขาดทุนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ  
ที่ลดลงจำนวน 38.60 ล้านบาท จากการปรับปรุงอัตราแลกเปลี่ยนรายการที่เป็นเงิน  
ดอลลาร์สหรัฐ ณ วันสิ้นงวด เช่น เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้งาน  
โครงการต่างประเทศ และ มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัท  
มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศพม่า เช่น ค่าจ้างพนักงาน  
ค่าเสื่อมราคาของเครื่องจักรและโรงงานและค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการเพื่อเริ่ม  
ดำเนินงานหลังจากได้รับใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการในไตรมาส 4

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทที่อยู่ในประเทศพม่า

## การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 3,213.87 ล้านบาท ลดลงจำนวน 98.88 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 2.98 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ 31 ธันวาคม 2561	ณ 31 ธันวาคม 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	322.30	243.98	78.32	32.10
เงินลงทุนชั่วคราว	267.94	388.15	(120.21)	(30.97)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	317.18	537.42	(220.24)	(40.98)
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	906.06	901.41	4.65	0.52
สินค้าคงเหลือ	232.61	347.16	(114.55)	(33.00)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3.90	5.46	(1.56)	(28.57)
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,049.99</b>	<b>2,423.58</b>	<b>(373.59)</b>	<b>(15.41)</b>
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	45.60	26.09	19.51	74.78
เงินลงทุนระยะยาวที่ติดภาระค้ำประกัน	16.80	17.20	(0.40)	(2.33)
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	0.06	0.25	(0.19)	(76.00)
เงินลงทุนในการร่วมค้า	78.88	48.36	30.52	63.11
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.30	0.30	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	675.25	440.60	234.65	53.26
สิทธิตามข้อตกลงสัมปทานบริการ	222.26	233.64	(11.38)	(4.87)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5.79	7.38	(1.59)	(21.54)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7.24	4.50	2.74	60.89
ภาษีรอเรียกคืน	12.69	12.69	-	-
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	94.65	97.47	(2.82)	(2.89)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4.36	0.69	3.67	531.88
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,163.88</b>	<b>889.17</b>	<b>274.71</b>	<b>30.90</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,213.87</b>	<b>3,312.75</b>	<b>(98.88)</b>	<b>(2.98)</b>

สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงจำนวน 373.59 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.41 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 78.32 ล้านบาทและเงินลงทุนชั่วคราวลดลงจำนวน 120.21 ล้านบาท จากการได้รับเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยในประเทศพม่า อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมีการลงทุนเพิ่มในทรัพย์สินและการลงทุนเพิ่มในการร่วมค้าระหว่างปี
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 220.24 ล้านบาท จากลูกหนี้การค้างานโครงสร้างเหล็กที่มีการส่งมอบช่วงปลายปี 2560 และมีการรับชำระในระหว่างปี 2561
- สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 114.55 ล้านบาท จากการส่งมอบสินค้าตามกำหนดส่งช่วงปลายปี 2561

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 274.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.90 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

- เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้นจำนวน 19.51 ล้านบาท เพื่อใช้ค้ำประกันวงเงินกู้ยืมของกลุ่มบริษัท
- เงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 30.52 ล้านบาท ในบริษัท ที ยูทิลิตี้ จำกัดที่มีเรียกค่าหุ้นเพิ่มขึ้นในระหว่างปี 2561
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นจำนวน 234.65 ล้านบาท จากการลงทุนสร้างโรงงานและซื้อเครื่องจักรสำหรับบริษัทย่อยในประเทศพม่า

## หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 1,395.41 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9.08 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 0.65 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ 31 ธันวาคม 2561	ณ 31 ธันวาคม 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	6.98	30.00	(23.02)	(76.73)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	959.13	1,148.57	(189.44)	(16.49)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	35.31	-	35.31	100.00
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน				
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2.53	4.97	(2.44)	(49.09)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	7.44	(7.44)	(100.00)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.21	4.98	(1.77)	(35.54)
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,007.16</b>	<b>1,195.96</b>	<b>(188.80)</b>	<b>(15.79)</b>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	341.06	165.70	175.36	105.83
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	3.01	2.29	0.72	31.44
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	39.5	35.82	3.68	10.27
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	4.68	4.72	(0.04)	(0.85)
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>388.25</b>	<b>208.53</b>	<b>179.72</b>	<b>86.18</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,395.41</b>	<b>1,404.49</b>	<b>(9.08)</b>	<b>(0.65)</b>

หนี้สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงจำนวน 188.80 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.79 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

- เงินกู้ยืมระยะสั้นลดลงจำนวน 23.02 ล้านบาทจากการที่บริษัทย่อยชำระคืนหนี้เงินกู้ เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน โดยเงินกู้ยืมระยะสั้น ณ วันสิ้นปี เป็นสินเชื่อเพื่อการนำเข้า (Trust Receipt) ของบริษัท อินเตอร์เอเชีย เทรดิง จำกัด สำหรับการนำเข้าวัตถุดิบสำหรับบริษัทย่อยในประเทศพม่า
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 189.44 ล้านบาทจากเจ้าหนี้การค้าลดลงตามงวดการชำระและรายได้รับล่วงหน้าลดลงจากการส่งมอบสินค้าให้ลูกค้าตามกำหนดปลายปี 2561
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้นจำนวน 35.31 ล้านบาท จากเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยในประเทศพม่าที่ครบกำหนดจ่ายตามสัญญาเงินกู้ในปี 2562



หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 179.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 86.18 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารเพิ่มขึ้นจำนวน 175.36 ล้านบาท จากการกู้เงินเพื่อสร้างโรงงานและซื้อเครื่องจักรของบริษัทย่อยที่ประเทศพม่า

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทมีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,818.47 ล้านบาท ลดลงจำนวน 89.79 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 4.71 จากผลประกอบการปี 2561 ขาดทุนสุทธิ จำนวน 45.47 ล้านบาท และจากการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2561 จำนวน 37.50 ล้านบาท

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 5.55 ล้านบาท จากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

(หน่วย: ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ 31 ธันวาคม 2561	ณ 31 ธันวาคม 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
<b>ทุนจดทะเบียน</b>				
ทุนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว	750.00	750.00	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	879.04	879.04	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) สะสม</b>				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	29.40	29.40	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	162.42	245.39	(82.97)	(33.81)
ผลต่างจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้น	5.85	5.85	-	-
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(16.77)	(11.22)	(5.55)	49.47
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	1,809.94	1,898.46	(88.52)	(4.66)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	8.53	9.80	(1.27)	(12.96)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	1,818.47	1,908.26	(89.79)	(4.71)

#### สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 78.31 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2561	ปี 2560
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	162.44	(41.87)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(200.02)	(45.94)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	122.41	27.46
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(6.51)	(5.51)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) – สุทธิ</b>	<b>78.31</b>	<b>(65.86)</b>

### กิจกรรมลงทุน

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 200.02 ล้านบาท มาจากการซื้อขายเงินลงทุนระยะสั้นประเภทกองทุนเปิดทั่วไป เพื่อนำมาลงทุนในทรัพย์สินของบริษัทย่อยที่ประเทศพม่า เงินลงทุนในการร่วมค้า และลงทุนในเงินฝากเพื่อค้ำประกันวงเงินกู้ยืม

### กิจกรรมจัดหาเงิน

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 122.41 ล้านบาท ได้มาจากการกู้ยืมเงินระยะยาวของบริษัทย่อยที่ประเทศพม่า และการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2561

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงินรวม		อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (หน่วย – เท่า)
ณ 31 ธันวาคม 2561	ณ 31 ธันวาคม 2560	
0.77	0.74	กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมโดยบริษัทย่อยในประเทศพม่าเพื่อลงทุนก่อตั้งโรงงานผลิตเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง เสาโทรคมนาคมและชุดกัลปีวาไนซ์

งบการเงินรวม		อัตราส่วนสภาพคล่อง (หน่วย – เท่า)
ณ 31 ธันวาคม 2561	ณ 31 ธันวาคม 2560	
2.04	2.03	กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากเงินสดรับของลูกหนี้การค้า และเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยในประเทศพม่า ที่เริ่มต้นชำระคืนในปี 2562 และการลดลงของยอดเจ้าหนี้การค้าและรายได้รับล่วงหน้า อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทมั่นใจว่าสภาพคล่องของบริษัทเพียงพอต่อการดำเนินงาน และมีความสามารถในการชำระหนี้ อีกทั้งปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมที่สำคัญ

### ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทคาดว่ากลุ่มอุตสาหกรรมการผลิตน่าจะมีการขยายตัวเนื่องจากความชัดเจนของการเลือกตั้งจะสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนค่อนข้างมาก ซึ่งเป็นแรงขับเคลื่อนการลงทุนโดยเฉพาะงานโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ของภาครัฐ เช่น โครงการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน ที่มีการเติบโตเนื่องจากจำนวนผู้ใช้บริการที่มีแนวโน้มที่มากขึ้นจากพฤติกรรมผู้บริโภคที่ต้องการการเดินทางรวดเร็วและใช้เวลาที่แน่นอน ทำให้ภาครัฐมีแผนการขยายเส้นทางการเดินรถในอนาคต การลงทุนในพื้นที่การพัฒนาเขตพิเศษภาคตะวันออก หรือ EEC อย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นพื้นที่เศรษฐกิจสำคัญ รวมไปถึงการลงทุนในเมกะโปรเจกต์ต่างๆ จะช่วยกระตุ้นให้เกิดการลงทุนเวียนของเม็ดเงินหลายแสนล้านบาทในเศรษฐกิจไทยปีหน้า